

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *1193* / KH-UBND

Quảng Bình, ngày *24* tháng 9 năm 2014

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” tỉnh Quảng Bình đợt I năm 2014**

Thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”;

Căn cứ Quyết định số 2285/QĐ-CTN và Quyết định số 2286/QĐ-CTN ngày 15/9/2014 của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho 69 cá nhân và phong tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho 17 cá nhân thuộc tỉnh Quảng Bình;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” đợt 1 năm 2014 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” nhằm tôn vinh và ghi nhớ công lao to lớn của các Bà mẹ Việt Nam đã có nhiều cống hiến, hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phát huy và giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

### **2. Yêu cầu**

- Lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, theo đúng quy định của Nhà nước;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tham gia tổ chức buổi lễ theo đúng Kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức buổi lễ**

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 01/10 đến 15/10/2014.
- Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh *an*

## 2. Thành phần tham dự

### a) Cấp tỉnh:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMT Tộc quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan (*Ban Dân Vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc Hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, các sở: Lao động Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính, Văn hoá Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*).

- Phóng viên: Báo Quảng Bình, Đài PTTH Quảng Bình, Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Bình, Website Quảng Bình.

### b) Cấp huyện:

- Bí thư, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội.

c) Mời 17 Bà mẹ được phong tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”.

- Thân nhân trợ giúp Bà mẹ được tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”.

- Đại diện thân nhân 69 Bà mẹ được truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”.

### d. Các tổ phục vụ:

- Bộ đội hướng dẫn, trợ giúp Bà mẹ thực hiện nghi lễ tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”.

- Tổ phục vụ nghi thức trao tặng.

- Tổ trực y tế.

## 3. Nội dung chương trình buổi lễ

- Văn nghệ chào mừng.

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Đ/c Trương An Ninh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh);

- Diễn văn buổi lễ (Đ/c Nguyễn Hữu Hoài, Phó bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh);

- Công bố Quyết định và điều hành trao tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” (Đ/c Đặng Phúc Duệ, Phó giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh);

- Phát biểu của Bà mẹ Việt Nam Anh hùng đại diện cho các Bà mẹ được tặng

hoặc đại diện thân nhân Bà mẹ được truy tặng.

- Bé mạc buổi lễ (Đ/c Trương An Ninh, Chánh văn phòng UBND tỉnh).

#### **4. Kinh phí khen thưởng**

Kinh phí khen thưởng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” được tạm ứng từ ngân sách tỉnh. Kinh phí tổ chức buổi lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” được bố trí từ ngân sách tỉnh. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh lập dự toán cụ thể gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh quyết định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh**

Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan giúp UBND tỉnh tổ chức thành công Kế hoạch lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”; cụ thể:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lễ; lập dự toán kinh phí khen thưởng và kinh phí tổ chức lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh quyết định.

Đôn đốc UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện trao tiền thưởng cho các Bà mẹ được phong tặng và cho thân nhân các Bà mẹ được truy tặng, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày tỉnh tổ chức lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt buổi lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”, đảm bảo đúng nghi lễ và trang trọng;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài diễn văn của Lãnh đạo tỉnh; hội trường, giấy mời, đón tiếp đại biểu, sắp xếp ghế ngồi cho các Bà mẹ và thân nhân Bà mẹ Việt Nam Anh hùng được truy tặng.

- Công bố Quyết định và điều hành trao thưởng; chuẩn bị hiện vật khen thưởng phục vụ buổi lễ (Huy hiệu, Khung, Bằng).

- Chọn và chuẩn bị bài phát biểu của đại diện 01 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng được phong tặng hoặc 01 thân nhân Bà mẹ Việt Nam Anh hùng được truy tặng để đại biểu phát biểu tại buổi lễ.

- Tổ chức việc in, trao ảnh cho Bà mẹ và thân nhân (được phong tặng, truy tặng tại buổi lễ) sau khi hoàn thành.

#### **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh chuẩn bị Hội trường, trang trí maket, phục vụ buổi lễ, đón tiếp đại biểu, sắp xếp ghế ngồi cho các bà mẹ và thân nhân Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Phối hợp với Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh chuẩn bị bài diễn văn của Lãnh đạo tỉnh trình bày tại buổi lễ.

- Điều hành tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và bế mạc buổi lễ.

- Chỉ đạo công tác hậu cần của buổi lễ.

### **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Bố trí lực lượng bộ đội mặc lễ phục, tổ chức hướng dẫn, giúp đỡ các Bà mẹ và thân nhân các Bà mẹ tại buổi lễ (15 người).

- Chủ trì phối hợp Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ và chỉ đạo biểu diễn các tiết mục chào mừng buổi lễ.

### **4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Cử 10 cán bộ, chiến sĩ đến dự lễ.

- Phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ và chỉ đạo biểu diễn các tiết mục chào mừng buổi lễ.

### **5. Công an tỉnh**

- Đảm bảo trật tự, an toàn an ninh trong và ngoài khu vực diễn ra buổi lễ.

- Cử 10 cán bộ, chiến sĩ đến dự lễ.

### **6. Sở Tài chính**

- Tham mưu tạm ứng kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh để chi tiền thưởng của các Bà mẹ Việt Nam Anh hùng và bố trí kinh phí tổ chức buổi lễ. Trình UBND tỉnh cấp kinh phí tiền thưởng của các Bà mẹ được phong tặng và truy tặng về ngân sách cấp huyện.

- Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán và cấp kinh phí tổ chức lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng" cho Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh để thực hiện.

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện cấp, trao và thanh quyết toán kinh phí tiền thưởng cho các Bà mẹ được phong tặng và các thân nhân Bà mẹ được truy tặng.

### **7. Sở Lao động - Thương binh & Xã hội**

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội các huyện, thành phố, thị xã thực hiện chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho các "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng" mới được phong tặng và chế độ thờ cúng cho các "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng" mới được truy tặng và các chế độ chính sách khác theo quy định của nhà nước.

### **8. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh**

Tổ chức tuyên truyền quy định, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước về Danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng", về những tấm gương

Bà mẹ Việt Nam Anh hùng trên địa bàn tỉnh để giáo dục truyền thống và đạo lý uống nước nhớ nguồn.

**9. Tinh đoàn:** Cử 10 Đoàn viên tiêu biểu đến dự lễ.

**10. Sở Y tế:** Bố trí tổ y tế trực cấp cứu và chuẩn bị phương án đảm bảo an toàn về sức khỏe cho các Bà mẹ, thân nhân các Bà mẹ và các đại biểu trong quá trình tham dự buổi lễ.

**11. Kho bạc Nhà nước tỉnh:** thực hiện và chỉ đạo Kho bạc các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc cấp kinh phí theo đúng Kế hoạch này.

**12.** Các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp tổ chức và đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp làm tốt phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", tham gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ các gia đình Liệt sĩ, các Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.

### **13. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, phối hợp với từng gia đình, dòng họ để làm tốt việc chọn cử người thờ cúng Mẹ Việt Nam Anh hùng được truy tặng.

- Nhận Giấy mời của UBND tỉnh từ Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; chỉ đạo chuyển giấy mời tới các Bà mẹ được tặng, các thân nhân thờ cúng Bà mẹ được truy tặng đến dự buổi lễ và đón nhận Danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng"; có văn bản báo cáo và lập danh sách cụ thể từng mẹ về sức khỏe (01 danh sách các mẹ đảm bảo sức khỏe đi dự lễ, 01 danh sách các mẹ không đảm bảo sức khỏe đi dự lễ để tặng tại gia đình), gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh trước ngày 25/9/2014.

- Có trách nhiệm bố trí phương tiện, tổ chức đón và đưa các Bà mẹ được tặng và thân nhân các Bà mẹ được truy tặng danh hiệu "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng" trên địa bàn đến dự buổi lễ đầy đủ và đảm bảo an toàn.

- Chỉ đạo Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã kiểm tra sức khỏe cho Bà mẹ Việt Nam Anh hùng trước khi tới dự buổi lễ.

- Cử cán bộ phụ trách chăm lo cho các Bà Mẹ trong quá trình đi dự lễ; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh sắp xếp ghế ngồi tại hội trường cho các Bà mẹ và thân nhân Bà mẹ Việt Nam Anh hùng được truy tặng (của đơn vị mình).

- Chỉ đạo cấp tiền thưởng cho các Bà mẹ được phong tặng và thân nhân các Bà mẹ được truy tặng về các xã, phường, thị trấn; chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn chuyển tiền thưởng tới các Bà mẹ được phong tặng, đại diện thân nhân Bà mẹ được truy tặng trước ngày tỉnh tổ chức buổi lễ; báo cáo kết quả về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. ✓

- Ủy quyền cho lãnh đạo các huyện, thành phố, thị xã đến tặng Bằng, Huy hiệu tại gia đình cho các Bà mẹ được tặng hoặc thân nhân của Bà mẹ được truy tặng không tới dự buổi lễ vì lý do sức khoẻ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ tặng và truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” đợt I/2014 của UBND tỉnh; yêu cầu các địa phương, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. /

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành liên quan;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Ban Thi đua KT tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hoài